
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Art. 21 del D. Lgs. 50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 16/01/2018 n. 14 – Modifica al Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023/2024 di competenza della Regione Marche approvato con DGR n. 253 
del 27/02/2023 e n. 932 del 26/06/2023. Modifica DGR n. 801 del 05/06/2023 
Aggiornamento pianificazione attività del Soggetto Aggregatore anno 2023

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore SUAM e Soggetto aggregatore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore SUAM e 
Soggetto aggregatore e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;
CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Risorse Umane e Strumentali;
VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione Integrata, Ue e Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
- di modificare il Programma biennale, 2023/2024, degli acquisti di forniture e servizi della 

Regione Marche, come indicato nei seguenti allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale:
- scheda A – “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;
- scheda B – “Elenco degli acquisti del programma”;

- di approvare, contestualmente, la pianificazione degli acquisti di forniture e servizi per l’anno 
2023, compiutamente indicati nell’allegato denominato “Pianificazione 2023” che sostituisce 
quella approvata con precedente delibera n. 801 del 05/06/2023;

- di riservare all'indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale determinazione degli 
elementi essenziali dei contratti previsti dalla programmazione e dalla pianificazione oggetto 
del presente provvedimento;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- di prevedere che il programma biennale potrà essere modificato e aggiornato secondo 
quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 2018 
e su apposita richiesta da parte delle strutture regionali interessate;
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
L.R. 12/2012 recante “Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
(SUAM)”.
D.L. n.66/2014, art.9, convertito in L. n.89/2014.
D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”.
D.M. del MIT 16 gennaio 2018, n.14, avente ad oggetto: “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali.” 
DPCM 11.07.2018, “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2014, n. 89.
Delibera ANAC n. 643 del 21/09/2021 iscrizione della SUAM, per la Regione Marche, 
nell’elenco dei soggetti aggregatori.
L.R. 18/2021 recante “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della 
Giunta regionale”.
L.R. 19/2022 recante “Organizzazione del servizio sanitario regionale”.
DGR n. 1810 del 27/12/2022 recante “Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 
1523/2021 n. 84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito 
della Giunta Regionale.”
DGR n. 1866 del 30/12/2022 recante “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 96 del 
28 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025”.
DGR n. 109 del 06/02/2023 recante “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali dei Settori della Giunta 
regionale, istituiti con DGR n.1810/2022”.
D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.
Comunicato in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, reg. 0006213 del 30/06/2023.
Motivazione
Il Codice degli appalti pubblici (D.Lgs. 50/2016) prevede, all’art. 21, l'obbligo per le 
amministrazioni aggiudicatrici di effettuare una programmazione biennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, e i relativi aggiornamenti 
annuali. Inoltre, l’art. 32, comma 1 del medesimo Codice dispone che “le procedure di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 
stazioni appaltanti”.  
Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018 
(pubblicato in G.U. in data 9 marzo 2018) ha regolamentato la programmazione biennale, 
definendone: modalità, ordini di priorità e schemi-tipo, nonché le informazioni minime che essi 
devono contenere e le modalità di aggiornamento del programma biennale e dell’elenco 
annuale. 
La pianificazione degli acquisti di forniture e servizi si configura per la Stazione Appaltante 
regionale come un processo articolato e complesso, che riguarda non solo la programmazione 
biennale della Giunta regionale, ma comprende in senso più ampio attività di pianificazione 
integrata con le esigenze degli enti strumentali, degli enti del territorio e con la pianificazione del 
Soggetto aggregatore regionale.
Sulla base della L.R. 12/2012 e della riorganizzazione della Giunta regionale (DGR n. 1523 del 
06/12/2021) i Settori SUAM e SUAM Soggetto aggregatore svolgono, tra le altre, attività di 
coordinamento finalizzate alla redazione e approvazione del documento di programmazione 
biennale di servizi e forniture dell’Ente Regione Marche – Giunta regionale.
La Giunta Regionale con deliberazione n. 1810 del 27/12/2022 ha istituito il Settore SUAM e 
Soggetto aggregatore (di seguito denominato anche SUAM). 
Allo stato, pertanto, il Settore SUAM e Soggetto Aggregatore ha un ruolo centrale nel gestire i 
fabbisogni della Giunta regionale, degli enti strumentali e degli enti del territorio, che richiede il 
costante coordinamento dei soggetti anzidetti al fine di ottimizzare la pianificazione degli acquisti 
dell’Amministrazione regionale e, più in generale, del territorio regionale. 
In particolare, per quanto concerne le specifiche attività di programmazione biennale per 
l’Amministrazione regionale, il Settore SUAM e Soggetto Aggregatore è la Struttura competente 
per la redazione del documento di programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 
della Giunta regionale; a tal fine la SUAM svolge attività di coordinamento e gestisce la raccolta 
del fabbisogno di forniture e servizi di tutte le Strutture della Giunta Regionale, avvalendosi 
dell’assistenza della rete dei referenti per la programmazione biennale appositamente 
individuati all’interno delle Strutture regionali.
Con D.G.R. n. 253 del 27/02/2023 la Regione Marche ha approvato il Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2023/2024 delle Strutture della Giunta regionale.
La Giunta regionale con deliberazione n. 932 del 26/06/2023 ha approvato la prima modifica nel 
corso dell’anno al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di 
competenza della Regione Marche.
In base al comunicato in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e 
servizi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, reg. 0006213 del 30/06/2023 di cui si allega 
copia “Con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e 
servizi, ai sensi dell'articolo 225, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per l'anno in corso, 
continuano a valere le modalità dell'applicativo informatico - Servizio contratti pubblici - SCP di 
cui all'articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

La SUAM, con nota ID 30580502 del 23.08.2023, ha richiesto ai Dirigenti delle Strutture della 
Giunta Regionale di rilevare eventuali necessità di modifica al vigente programma mediante 
l’inserimento dei dati nell’apposito software, avvalendosi dell’assistenza della rete dei referenti 
per la programmazione biennale appositamente individuati all’interno delle Strutture medesime.
Successivamente sono pervenute a SUAM e Soggetto Aggregatore richieste di aggiornamento 
del programma biennale da parte delle seguenti Strutture regionali:
- Dipartimento Salute
- Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio
- Direzione Risorse Umane E Strumentali
- Settore Provveditorato ed economato
- Settore Genio Civile Marche Sud
- Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica
- Settore Competitività delle imprese - SDA MC
- Settore Innovazione e cooperazione internazionale
- Settore Turismo
- Settore Transizione Digitale e Informatica
- Settore Infrastrutture e viabilità
In particolare, i RUP della Giunta regionale hanno eseguito l’attività di modifica aggiornando i 
dati contenuti nell’ultimo programma biennale approvato dalla Regione Marche (ultima modifica 
della Giunta regionale con deliberazione n. 932 del 26/06/2023) e inserendo i nuovi acquisti di 
forniture e servizi previsti per il biennio 2023/2024, a seguito del Bilancio di previsione 
approvato.
Va precisato che, ai fini dell’individuazione delle iniziative da inserire obbligatoriamente nel 
programma biennale, risultano rilevanti quelle di importo unitario stimato pari o superiore ad 
euro 40.000,00 – a tal proposito si fa riferimento alla metodologia su cui si basa il calcolo del 
valore stimato dell’appalto di cui all’art. 35, comma 4, del codice dei contratti pubblici, fra i cui 
elementi non è inclusa l’IVA.
Si precisa, altresì, che gli importi risultanti dal documento del programma biennale, ripartiti in 
annualità di competenza, sono omnicomprensivi anche dell’IVA.
La SUAM, non appena conclusa la fase di modifica della Giunta, ha provveduto ad analizzare i 
dati pervenuti, al fine di rilevare eventuali acquisti aggregabili ovvero fabbisogni con codice CPV 
(Common Procurement Vocabulary) identico e in ogni caso gli acquisti che per natura o per 
tipologia di progetto siano compatibili con l’espletamento di un’unica procedura di affidamento; 
ciò al fine di ottimizzare i processi di acquisto di forniture e servizi tra i vari centri di costo e di 
rendere omogeno il sistema di acquisizione tra le Strutture della Giunta regionale. 
La modifica al programma biennale 2023/2024 degli acquisti di forniture e servizi della Regione 
Marche, in seguito alle richieste pervenute dalle Strutture regionali, ha riguardato: l’aggiunta di 
numero 33 nuovi acquisti e la modifica di numero 14 acquisti già presenti nel programma 
biennale.
Risultano nel dettaglio apportate le seguenti modifiche:

 L’aggiunta di numero 24 acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera b) del D.M. n. 14/2018: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Struttura: Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica
- “Accordo Quadro per servizio di Bonifica di Ordigni Bellici (BOB) finalizzata alla 

realizzazione di nuove opere” (CUI S80008630420202300160) dell’importo di euro 
183.000,00.

- “Servizio di assicurazione professionale per verificatori progettuali esterni (CDC-ODC 
Cagli, PV6 Nuovo H Camerano, PV2 Nuovo H Salesi)” (CUI 
S80008630420202300158) dell’importo di euro 49.416,00.

Struttura: Settore Provveditorato ed economato
- “Servizi di manutenzione aree verdi - giardinaggio” (CUI S80008630420202300152) 

dell’importo di euro 597.139,00.
- “Noleggio a lungo termine di auto di servizio senza conducente” (CUI 

F80008630420202300168) dell’importo di euro 854.000,00.
- “Fuel card per la fornitura di carburante agli automezzi regionali” (CUI 

F80008630420202300171) dell’importo di euro 671.000,00.
Struttura: Dipartimento salute

- “L. n. 73/2021 - riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio Sanitario 
NazionaleRepository CLOUD-RM dedicato ai Laboratori privati - Integrazione banche 
dati Regionali/FSE” (CUI S80008630420202300177) dell’importo di euro 473.360,00;

- “L. n. 73/2021 riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio Sanitario 
Nazionale -Sistema informativo Anatomia Patologica” (CUI 
S80008630420202300183) dell’importo di euro 502.640,00;

- “L. n. 73/2021 - riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio Sanitario 
Nazionale - Interoperabilità Campioni tra LIS (sanità Pubblica)” (CUI 
S80008630420202300181) dell’importo di euro 167.065,00.

- “L. n. 73/2021riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio Sanitario Nazionale 
-Servizi di connettività” (CUI S80008630420202300185) dell’importo di euro 
146.400,00. 

- “L. n. 73/2021 riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio Sanitario 
Nazionale -Digitalizzazione processo di accoglienza e pagamento” (CUI 
S80008630420202300182) dell’importo di euro 544.120,00.

- “L. n. 73/2021 riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio Sanitario 
Nazionale - Potenziamento apparati Datacenter” (CUI F80008630420202300184) 
dell’importo di euro 244.000,00.

Struttura: Settore Competitività delle imprese - SDA MC
- “Supporto attività enoturistiche” (CUI S80008630420202300173) dell’importo di euro 

41.600,00.
- “Eventi Cucina Italiana nel Mondo” (CUI S80008630420202300174) dell’importo di 

euro   164.700,00.
- “Vinitaly 2023_2024” (CUI S80008630420202300172) dell’importo di euro 414.800,00.
- “Alimentazione e Benessere” (CUI S80008630420202300175) dell’importo di euro 

65.880,00.
Struttura: Settore Innovazione e cooperazione internazionale

- “Servizi pluriennali di implementazione delle nuove funzionalità della Eusair Stakelder 
Platform nell'ambito del progetto stEP” (CUI S80008630420202300153) dell’importo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

di euro 585.600,00.
- “Servizi di informazione e comunicazione del sistema delle imprese” (CUI 

S80008630420202300162) dell’importo di euro 124.999,98.
Struttura: Settore Transizione digitale e informatica

- “Art.76 comma 2 let.c) d.lgs.vo n.36/23 - procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando per l’affidamento in via d’urgenza dei servizi di assistenza, manutenzione e 
formazione, per lo  sportello unico attività produttive ed edilizia per i comuni colpiti” 
(CUI S80008630420202300157) dell’importo di euro  119.297,70.

- “Sportello unico attività produttive ed edilizia per i comuni colpiti” (CUI 
S80008630420202300159) dell’importo di euro 267.857,10.

- “Acquisto integrativo di licenze Microsoft 365 E1/E3 - per AMAP, ARS, USR e Regione” 
(CUI F80008630420202300164) dell’importo di euro 193.723,08.

Struttura: Settore Turismo
- le “FUNT 2023 - Sistema per la gestione e dell'Archivio Fotografico del turismo e servizi 

di interoperabilità” (CUI S80008630420202300154) dell’importo di euro 207.400,00.
- “Servizi di promozione e implementazione Le Vie del Mare- Mare d'Inverno- Viaggio 

Italiano 2023” (CUI S80008630420202300156) dell’importo di euro 122.000,00.
- “Servizio mappatura e Implementazione Percorsi cicloturistici Vie del Bike - Viaggio 

italiano” (CUI S80008630420202300155) dell’importo di euro 170.678,00.
Struttura: Direzione Risorse Umane E Strumentali

- “Acquisizione personale a tempo determinato in somministrazione per Vice 
Commissario delegato eventi metereologici settembre 2022” (CUI 
S80008630420202300186) dell’importo di euro 158.600,00.

 L’aggiunta di numero 5 acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera c) del D.M. n. 14/2018:
Struttura: Settore Genio Civile Marche Sud

- “Servizio tecnico di valutazione del rischio bellico residuale - analisi strumentale 
superficiale su un tratto del fiume Potenza secondo la normativa vigente (Legge 
177/2012 recante - modifiche al D.Lg.vo 9 aprile 2008 n. 81, in materia di sicurezza 
sul lavo” (CUI S80008630420202300180) dell’importo di euro 84.180,00.

- “Servizio tecnico per acquisizione “pareri e autorizzazioni” comprendente: studio 
preliminare ambientale (SIA) -piano di monitoraggio ambientale (PMA) progettuale ed 
esecutivo-paesaggistica-relazione botanica e faunistica-scoping archeologico (CUI 
S80008630420202300179) dell’importo di euro 77.200,29.

- “Fornitura e posa in opera di passerella provvisoria di attraversamento di sotto servizi 
in loc. Casette d’Ete Comune di Sant’Elpidio a Mare propedeutica alla realizzazione 
dell'INTERVENTO P.N.R.R. - Missione 2 -  Comp. 4 - Inv. 2.1b. - RIDUZIONE 
RISCHIO IDROGE” (CUI F80008630420202300178) dell’importo di euro 82.035,24.

- “Servizio di ingegneria strutturale per la costruzione del nuovo ponte relativo 
all’INTERVENTO P.N.R.R. - Missione 2 - Comp. 4 - Inv. 2.1b. - RIDUZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL TORRENTE ETE MORTO nel tratto dall'attraversamento 
dell'acquedotto a monte A14” (CUI S80008630420202300176) dell’importo di euro 
172.556,80.

Struttura: Settore infrastrutture e viabilità



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

- “Affidamento servizio di redazione PFTE per Ampliamento in sede SR 502 Jesi-
Cingoli” (CUI S80008630420202300161) dell’importo di euro 498.438,84.

 L’aggiunta di numero 4 acquisti, ai sensi dell’art 7, comma 9 del decreto ministeriale MIT n. 
14/2018:

Struttura: Settore Provveditorato ed economato
- “procedura di gara polizza cyber” (CUI S80008630420202300170) dell’importo di euro 

315.000,00.
-  “Accordo quadro servizi assicurativi per verificatori” (CUI S80008630420202300165) 

dell’importo di euro 210.000,00.
-  “accordo quadro per sevizio di movimentazione, facchinaggio e smaltimento materiale 

archivi” (CUI S80008630420202300166) dell’importo di euro 244.000,00.
- “adesione accordo quadro servizi gestione integrata trasferte di lavoro” (CUI 

S80008630420202300167) dell’importo di euro 1.537.200,00.
 La modifica di numero 12 acquisti, già inclusi nel programma, ai sensi dell’art. 7, comma 8, 

lettera e) del D.M. n. 14/2018:
Struttura: Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica

- “Servizio di ingegneria e architettura inerente al PFTE del nuovo H di Pesaro (con 
opzione di DL e CSE)” (CUI S80008630420202200021) che vede il quadro economico 
aumentare da euro 17.224.047,87 ad euro 18.294.885,81.

- “Servizio di ingegneria e architettura inerente al PFTE del nuovo H di Macerata (con 
opzione di DL e CSE)” (CUI S80008630420202200042) che vede il quadro economico 
aumentare da euro 14.539.400,15 ad euro 15.163.487,41.

Struttura: settore infrastrutture e viabilità
- “Affidamento servizio di redazione DOCFAP dell'intervento di adeguamento della 

viabilità di collegamento tra la strada SS16 e la città di Osimo” (CUI 
S80008630420202300083) che vede il quadro economico diminuire da euro 
155.428,00 a euro 154.968,57.

Struttura: Settore Protezione civile e Sicurezza del territorio
- “Forniture sistemi HW e SW per potenziamento infrastrutture ICT” (CUI 

F80008630420202300163) che vede la descrizione modificarsi e il quadro economico 
aumentare da euro 19.520,00 ad euro 164.700,00.

- “Manutenzione sistemi monitoraggio e disaster recovery” (CUI 
S80008630420202300169) che vede il quadro economico aumentare da euro 
30.500,00 ad euro 152.500,00.

- “Software gestione e virtualizzazione server” (CUI F80008630420202200004) che 
vede il quadro economico aumentare da euro 80.032,00 ad euro 153.232,00.

- “Manutenzione Sistema Radar Meteo Cingoli” (CUI S80008630420202300090p) che 
vede il quadro economico aumentare da euro 61.000,00 ad euro 103.700,00.

Struttura: Settore Provveditorato ed economato
- “servizi postali per le strutture della giunta regionale” (CUI S80008630420202100034) 

che vede il quadro economico aumentare da euro 256.200,00 ad euro 366.000,00.
- “polizza cyber risk” (CUI S80008630420202300006) che vede la stima dei costi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

dell’acquisto passare per 130.000,00 euro dal primo anno a 32.500,00 euro nel primo 
anno e 97.500,00 euro nel secondo anno.

Struttura: Settore Turismo
- “Acquisto servizi di promozione Nastro Rosa Tour Viaggio Italiano” (CUI 

S80008630420202300147) che vede il RUP modificarsi da Maiolini Eliana a Fraternali 
Riccardo.

- “Acquisto servizi promozionali Viaggio Italiano- Appuntamento in Adriatico 2023” (CUI 
S80008630420202300148) che vede il RUP modificarsi da Maiolini Eliana a Fraternali 
Riccardo e il quadro economico diminuire da euro 54.900,00 ad euro 50.508,00.

- “Acquisto servizi di promozione Viaggio Italiano Barcolana 2023” (CUI 
S80008630420202300149) che vede il RUP modificarsi da Maiolini Eliana a Fraternali 
Riccardo e il quadro economico diminuire da euro 54.900,00 ad euro 52.069,60.

 La modifica di numero 2 acquisti, già inclusi nel programma, ai sensi dell’art. 7, comma 8, 
lettera d) del D.M. n. 14/2018:

Struttura: Settore Provveditorato ed economato
- “Servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi correlati per le amministrazioni 

del territorio della Regione Marche” (CUI S80008630420202300002) che vede 
l’annualità nella quale si prevede di dare avvio alla procedura di affidamento passare 
dal 2024 al 2025.

- “vigilanza armata e servizi correlati per le amministrazioni del territorio della Regione 
Marche” (CUI S80008630420202300003) che vede la stima dei costi dell’acquisto 
passare da 2.440.000 euro costi annualità successive a euro 561.200,00 stima dei 
costi di acquisto per il secondo anno e euro 1.878.800,00 costi annualità successive.

In relazione alla pianificazione del Soggetto Aggregatore approvata con DGR n. 801 del 
05/06/2023 si fa presente le seguenti modifiche di cui all’allegato “Pianificazione 2023”:
- in esito interlocutorio l’iniziativa denominata “Trasporto pubblico locale (TPL)” viene stralciata 
dalla pianificazione in quanto la struttura regionale competente in materia ha confermato la non 
opportunità a procedere alla gara aggregata;
- l’iniziativa denominata “Trasporto scolastico seconda edizione e Trasporto disabili” viene 
stralciata dalla pianificazione per la parte relativa al Trasporto disabili in quanto la raccolta dei 
fabbisogni lanciata nel maggio 2023 ha rilevato una scarsa partecipazione da parte delle 
Amministrazioni del territorio;
- la pianificazione 2023 viene integrata con l’iniziativa denominata “Carta e cancelleria seconda 
edizione” per le rinnovate richieste da parte delle Amministrazioni del territorio e la prossima 
scadenza delle convenzioni attive.
Il Settore SUAM e Soggetto Aggregatore si riserva, altresì, di valutare nel corso dell’anno 
eventuali ulteriori possibilità di aggregazione con riferimento alle procedure di acquisto presenti 
nel citato documento di programmazione biennale o sulla base di esigenze di modifica al 
programma biennale come disciplinato dal DM n. 14/2018 del MIT.
Al termine del processo di analisi di cui sopra, il Settore SUAM e Soggetto Aggregatore ha, 
dunque, provveduto alla redazione del programma biennale di forniture e servizi, inserendo nel 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

documento di programmazione biennale gli acquisti, inclusi quelli in forma aggregata, di importo 
stimato pari e/o superiore ad euro 40.000,00.
Per quanto concerne il tema degli acquisti “green” e più in generale l’attenzione rivolta alla 
sostenibilità ambientale e sociale del procurement, il processo individuato dall’Amministrazione 
regionale è allineato ai criteri previsti dal Ministero della Transizione Ecologica nell’ambito del 
monitoraggio delle politiche e delle iniziative per la diffusione del GPP.
A tal riguardo il Settore SUAM è in procinto di avviare una serie di attività volte a monitorare 
l’applicazione dei criteri del Green Public Procurement e il legame effettivo tra procurement e 
sostenibilità; l’obiettivo a medio termine è quello di rilevare il totale dei cosiddetti “appalti verdi” 
e “appalti sostenibili” sul totale degli acquisti della Giunta regionale e monitorare tali acquisti 
durante l’intero ciclo di vita, dalla pianificazione all’esecuzione del contratto.
Il settore SUAM e Soggetto Aggregatore svolge, inoltre, da declaratoria, anche attività di 
soggetto aggregatore e che pertanto si ritiene proporre alla giunta regionale anche 
l’approvazione della pianificazione, per l’anno 2023, dell’acquisizione di beni e servizi in detta 
veste, sia per quelli previsti dal DPCM/2018 sia per ulteriori acquisizioni ritenute necessarie alle 
stazioni appaltanti della Regione Marche, degli enti sanitari e degli EE.LL..
Quanto sopra, anche se il codice degli appalti non prevede per i soggetti aggregatori o centrali 
di committenza l’approvazione dei documenti di programmazione per l’acquisizione di beni e 
servizi.
Le schede allegate (“Scheda A” e “Scheda B”), redatte sui modelli approvati dal MIT con D.M. 
14/2018, mostrano i dettagli degli acquisti programmati e il totale delle risorse stimate e 
necessarie alla realizzazione del programma.
In particolare:
- l’allegato “Scheda A” mostra il quadro delle risorse necessarie e relative ai costi di 

competenza sulle annualità 2023 e 2024, che risulta essere pari ad euro 120.543.628,19;
- l’allegato “Scheda B” mostra il dettaglio dei 257 acquisti programmati e la stima delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma biennale 2023/2024, che è pari a euro 
773.151.410,99 (dati ultimo programma approvato euro 761.049.797,97); 

Considerato che risulta quindi necessario procedere alla modifica e integrazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di competenza della Regione Marche, 
approvato con DGR n. 932 del 26/06/2023 come indicato nei seguenti allegati:
 la scheda A della DGR n. 932 del 26/06/2023 viene sostituita dalla scheda A allegata al 

presente atto;
 la scheda B della DGR n. 932 del 26/06/2023 viene sostituita dalla scheda B allegata al 

presente atto.
Considerato, inoltre, che risulta necessario procedere alla approvazione della 
pianificazione attività del Soggetto Aggregatore anno 2023, come indicato nell’allegato 
denominato:

 “Pianificazione 2023”.
Esito dell’istruttoria



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

10

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale di approvare la presente proposta di deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Avv. Caterina Navach

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SUAM E SOGGETTO AGGREGATORE

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Avv. Caterina Navach

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

11

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
SUAM e Soggetto aggregatore ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il 
proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Dott.ssa Daniela Del Bello

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 

STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Dott.ssa Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1361 del 18 settembre 2023
	Allegati: SCHEDA A.pdf  -  35DD1C022D5D1F1BF9ACA4E20B1100DA1A4F415E087E9288C3C7B1B81B6BC280
SCHEDA B.pdf  -  E6BA874043602187B6260D35C38E17316990C92EEC8F43B2946E3CAE59B56F29
Pianificazione 2023_modifica del 11092023.pdf  -  384D09177CC35C134B4CE5B47EE7F3FDD9A15E0373221D6416D63DEA704C6A67
1361.pdf  -  00B04865E7344AEA165085B9F806B68E35EDC60D4834C9793F7EB30F2B0196B9
		2023-09-14T11:00:08+0200
	CATERINA NAVACH


		2023-09-14T11:01:27+0200
	CATERINA NAVACH


		contact.03
	2023-09-14T12:05:13+0200
	location.03
	Daniela Del Bello
	reason.03


		2023-09-14T16:07:26+0200
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.05
	2023-09-19T10:26:58+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2023-09-19T11:21:25+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




